
COMUNE DI SILIGO
Città Metropolitana di Sassari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

CONCESSIONE A TITOLO GRATUITO DI LEGNA DA ARDERE PER USO 
DOMESTICO – Approvazione avviso e modulistica

Area Tecnica

 Serra Delia

 41 

27/01/2026

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. n. 82/2005).

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
 il decreto sindacale n. 4 del 19/09/2025, con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

l’Arch. Delia Serra, in quanto dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di 
unità organizzativa di livello apicale” come definite dagli artt. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2026/2028; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2026/2028 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
 

DATO CHE con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Siligo dispone di un quantitativo limitato di legna da ardere ottenuta dal taglio, in 

alcune zone del paese, di alberi ritenuti dannosi per l’incolumità e la sicurezza; 
- l’amministrazione comunale intende perseguire finalità di carattere sociale, favorendo nuclei 

familiari residenti che utilizzano la legna esclusivamente per uso domestico; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 22.01.2026 sono stati stabiliti i criteri per la 

cessione a titolo gratuito di legna da ardere per uso domestico; 
 
DATO ATTO che i criteri stabiliti per l’assegnazione del legnatico sono i seguenti: 
1. essere residenti nel Comune di Siligo da almeno 12 mesi; 
2. possedere un ISEE di valore inferiore o pari a e. 15.000,00; 
3. utilizzo del legnatico esclusivamente per uso domestico, destinato al solo riscaldamento delle 

abitazioni;  
4. impegno formale a non cedere a terzi, a qualunque titolo, la legna assegnata;  
5. consapevolezza che il mancato rispetto degli impegni assunti o l’accertamento di dichiarazioni 

mendaci comporteranno la decadenza dal beneficio, fatti salvi gli ulteriori profili di responsabilità 
previsti dalla normativa vigente. 

6. Il quantitativo di legna disponibile verrà ripartito in parti uguali tra tutti i richiedenti fino ad 
esaurimento scorte; 

7. Le operazioni di carico, scarico e trasporto della legna assegnata sono a totale carico e 
responsabilità del beneficiario; 

 
DATO ATTO, inoltre, che costituisce requisito per l’assegnazione del beneficio della legna la regolarità 
del beneficiario nei confronti del Comune in materia di pagamento dei tributi; 

 
VISTA la documentazione, predisposta dall’Ufficio Tecnico, relativa all’assegnazione di legna da 
ardere a titolo gratuito, composta dai seguenti documenti, allegati al presenta atto per farne parte 
integrante e sostanziale: 

- Avviso cessione legna da ardere a titolo gratuito; 
- Allegato B – domanda per la concessione di legna da ardere; 
- Allegato C – dichiarazione sostitutiva di certificazione. 

 
RITENUTO necessario approvare la suddetta documentazione tecnica – amministrativa al fine di 
procedere alla cessione a titolo gratuito del legnatico; 



 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
VISTI 

 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 l’art. 58 del D.Lgs. 267/2000; 
 il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, in particolare gli artt. 73, lett. c), e 76; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di approvare la documentazione tecnico – amministrativa predisposta dall’Ufficio Tecnico 
costituita dai seguenti allegati: 

 Avviso cessione legna da ardere a titolo gratuito; 

 Allegato B – domanda per la concessione di legna da ardere; 

 Allegato C – dichiarazione sostitutiva di certificazione. 
2. Di dare atto che i criteri stabiliti per l’assegnazione del legnatico sono i seguenti: 

a) essere residenti nel Comune di Siligo da almeno 12 mesi; 
b) possedere un ISEE di valore inferiore o pari a e. 15.000,00; 
c) utilizzo del legnatico esclusivamente per uso domestico, destinato al solo riscaldamento delle 

abitazioni;  
d) impegno formale a non cedere a terzi, a qualunque titolo, la legna assegnata;  
e) consapevolezza che il mancato rispetto degli impegni assunti o l’accertamento di dichiarazioni 

mendaci comporteranno la decadenza dal beneficio, fatti salvi gli ulteriori profili di 
responsabilità previsti dalla normativa vigente. 

f) Il quantitativo di legna disponibile verrà ripartito in parti uguali tra tutti i richiedenti fino ad 
esaurimento scorte; 

g) Le operazioni di carico, scarico e trasporto della legna assegnata sono a totale carico e 
responsabilità del beneficiario; 

3. Di dare atto, inoltre, che costituisce requisito per l’assegnazione del beneficio della legna la 
regolarità del beneficiario nei confronti del Comune in materia di pagamento dei tributi; 

4. Di dare atto che  
- La domanda di partecipazione è reperibile sul sito istituzionale del Comune di Siligo oppure 

presso l’Ufficio Tecnico, sito in Via Francesco Cossiga n. 42; 
- L’istanza potrà essere presentata a partire dalle ore 12:00 del 02.02.2026 fino alle ore 17:00 del 

16.02.2026, nelle seguenti modalità: 
o Trasmessa all’indirizzo protocollo@pec.comune.siligo.ss.it; 
o Consegna a mano presso l’ufficio protocollo del Comune di Siligo; 

- a norma dell’art. 5 della L. n° 241/1990 il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Delia Serra, 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

5. Di dare atto:  
- che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 e del Codice di 

Comportamento del Comune di Siligo, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
10/2024, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 

- che qualora la presente determinazione sia rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet 
del Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.lgs n.33/2013, il sottoscritto 

mailto:protocollo@pec.comune.siligo.ss.it


Responsabile dell'Area intestata si impegna ad adempiere in merito e a disporre la pubblicazione 
dei dati e notizie eventualmente richiesti ad ogni effetto di legge; 
 

 
 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

     
   Arch.   Delia Serra 

 
  
   
 

 

 
  
 
 


